
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE SETTORE: ARCH. SABATO ESPOSITO

Registro Generale n. 1251 del 07/10/2019

Registro Settore n. 279 del  04/10/2019 

                    ( )  LIQUIDAZIONE                               ( x  ) IMPEGNO DI SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina di impegno spesa n.298 del
- 19.12.2018
- Numero di impegno:n.1031/2019

Riferimenti contabili  :
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario

Riferimenti         normativi:
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi  :
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: n. Allegati:         n.

(  ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO

IL RESPONSABILE SETTORE IV
Arch. Sabato ESPOSITO

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva dei lavori di “ Realizzazione strada ex tracciato
Circumvesuviana  –  2°  tratto  ”.  CUP  D91B18000600004  - CIG
8048397350 .

..

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il responsabile settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi
dal                                                       .

Il Messo Comunale



IL RESPONSABILE SETTORE IV

PREMESSO: 

CHE con la Determinazione del Responsabile Settore IV Registro Generale n.1412 del 28/12/18/
Registro Settore n. 298 del 19.12.2018 si è proceduto all’indizione della gara d’appalto per l’affida-
mento dei lavori marginati;

CHE con nota prot. n.6637 del 26.02.2019 (Prot. Uscita RU U 2031646/19 del 29/03/2019) la Cas-
sa DD.PP. ha autorizzato il diverso utilizzo di € 191.487,04;

CHE,  per  il  principio  di  autotutela,  con determinazione  n.117 del  31.05.2019 R.G.  n.  556 del
03/06/2019  è  stato  riapprovato  il  progetto  definitivo-esecutivo  dell’opera  pubblica  denominata:
“Realizzazione strada ex tracciato circumvesuviana II tratto” ed è stata indetta nuova gara d’appalto
per l’affidamento dei lavori;

CHE con la Delibera di C.C. n. 17 del 04.04.2017 il Comune di Marigliano ha aderito alla Centrale
Unica di Committenza, avvalendosi dell’Agenzia di Sviluppo dell’Area Nolana, per la gestione, in
forma associata, delle procedure di acquisizione di beni, servizi e lavori secondo quanto previsto
dall’art.37 del D.Lgs. n.50/2016;

CHE in data 21/06/2018 Prot.8017 il Comune di Marigliano ha sottoscritto Protocollo d’Intesa per
il conferimento di funzioni di S.U.A. con la Prefettura UTG Napoli ed il Provveditorato OO.PP.
Campania e Molise, successivamente integrato dal disciplinare economico in data 12/12/2018;

CHE con delibera di C.C. n.40 dell’11.07.2017 è stata approvata la modifica dell’art.17 del Regola-
mento per la gestione associata della CUC dell’Area Nolana. già approvata con la delibera consilia-
re n.17/2017;

CHE con Nota Prot. N.4589 del 13/03/2019 il Comune di Marigliano rappresentando la necessità di
maggiore celerità nelle procedure di gara ha comunicato al Provveditorato OOPP Campania e Moli-
se ed alla Prefettura di Napoli UTG la propria intenzione di operare a mezzo della C.U.C. Agenzia
di Sviluppo dell’Area Nolana;

CHE ad oggi nessuna nota ostativa risulta pervenuta presso il Comune di Marigliano avverso tale
intenzione da parte del Provveditorato OOPP Campania e  Molise e della  Prefettura di Napoli
UTG;

CHE con Nota Prot.10377 del 11/06/2019 il Segretario Generale comunicava l’opportunità ‘al fine
di uniformare i comportamenti degli uffici’ di operare ‘unicamente a mezzo della C.U.C. Agenzia di
Sviluppo dell’Area Nolana al fine di contemperare le esigenze di celerità con il rispetto delle norme
di legge a tutela dell’interesse pubblico’;

CHE con Determina Settore IV Registro Generale n. 641 del 19/06/2019, Registro Settore n. 149
del 14/06/2019 si è proceduto all’indizione di procedura di gara finalizzata all'affidamento dei lavo-
ri di “Realizzazione strada ex tracciato Circumvesuviana – 2° Tratto di competenza del Comune di
Marigliano”, all’approvazione del Disciplinare di gara predisposto dalla C.U.C. Agenzia di Svilup-
po dell’Area Nolana ed alla rettifica del quadro economico così configurato:



CHE con la medesima determina è stato trasmesso alla C.U.C. all’Agenzia dell’Area Nolana il
Progetto esecutivo approvato ed è stato dato mandato alla medesima C.U.C. di predisporre tutti gli
atti necessari per l’appalto dei lavori come da convenzione sottoscritta da questa Amministrazione
con costi da sostenere nell’ambito del quadro economico;

CHE la somma complessiva di € 191.487,04 è impegnata al cap.2003/167 impegno n.1031,Eserci-
zio 2019;

CONSIDERATO CHE:
- la C.U.C. all’Agenzia dell’Area Nolana, ai sensi dell’art.95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e

ss.mm.ii., in esito a sorteggio dall’elenco degli operatori economici per Lavori e Forniture
istituito all’interno del portale https://cuc.agenziaareanolana.it, in data 02/07/2019 provve-
deva ad inoltrare a mezzo pec Invito Prot. 2804/2019 a n.15 operatori;

- entro la data di scadenza fissata per il giorno 15/07/2019 alle ore 12:00 sono pervenute
n.08 offerte;

- nel rispetto del Disciplinare di Gara, con Disposizione n.120 del 15/07/2019 della CUC è
stato nominato il Seggio di Gara che ha avviato le attività in pari data ed ha riportato le at-
tività svolte nei verbali n.01, n.02 e n.03;

RILEVATO CHE
- in data 11/09/2019 con verbale n.03 è stata formulata dal Seggio di gara proposta di aggiu-

dicazione dei lavori in favore dell’operatore economico DOLDO CARLO S.R.L., C.F./P.I-
VA 03166721211 che ha formulato un ribasso del 40,44515%;

- la CUC Agenzia Area Nolana ha proceduto con esito positivo alla verifica dei requisiti di
carattere generale, economico-finanziari e tecnico organizzativi, dichiarati in sede di gara
dall’operatore economico DOLDO CARLO S.R.L., C.F./P.IVA 03166721211, che ha for-
mulato un ribasso del 40,44515%;

- con riferimento alla verifica antimafia la CUC ha ritenuto non è necessario, visto l’impor-
to di gara, procedere alle verifiche di cui alla Legge 190/2012;

DATO ATTO CHE: 
- con Determinazione n.127 del 25/09/2019 il Responsabile della CUC Agenzia Area Nola-

na ha approvato gli atti ed i verbali di gara ed ha proposto alla Stazione Appaltante, ai sen-
si dell’art.32, comma 5^ del D. Lgs. 50/2016, di aggiudicare in via definitiva i lavori di



“Realizzazione strada ex tracciato Circumvesuviana – 2° Tratto di competenza del Comu-
ne di Marigliano” all’impresa DOLDO CARLO S.R.L., C.F./P.IVA 03166721211 con sede
in  Sorrento  (Napoli)  alla  via  Degli  Aranci  n.37/1,  che  ha  formulato  un  ribasso  del
40,44515% e disponendo la pubblicazione dei risultati della procedura sul profilo della
CUC, sul profilo della Stazione appaltante nella sezione “Amministrazione Trasparente”,
sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti e sul sito dell’ANAC;

VERIFICATO CHE:
- in  esito  al  ribasso  formulato  dalla  impresa  DOLDO  CARLO  S.R.L.,  C.F./P.IVA

03166721211  con  sede  in  Sorrento  (Napoli)  alla  via  Degli  Aranci  n.37/1  e  pari  al
40,44515% il quadro economico dell’intervento viene così assestato:

REALIZZAZIONE STRADA EX CIRCUMVESUVIANA II TRATTO  
PROGETTO
Lavori  al netto del ribasso  €      89.376,25
oneri sicurezza  €        3.226,16

Totale  €         92.602,41
SOMME A DISPOSIZIONE
oneri discarica comprensivi di IVA  €        4.000,00

iva su lavori  ed oneri 10%  €        9.260,24
Spese tecniche D.L.  €        7.521,00
cassa su spese tecniche 4%  €           300,84
iva su cassa e spese tecniche 22%  €        1.720,80
Accantonamento 2% art.113 2%  €        3.066,00
imprevisti comprensivi di iva  €        4.023,40
contributo ANAC  €           225,00
Compentenze CUC comprensive IVA  €        2.000,00
economie di gara  €      66.767,35

Totale  €        98.884,63 
totale generale  €      191.487,04 

VISTI: 

 il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. 
 la Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

 il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali", in particolare gli artt. 107, 147-bis, 151, 183, 191e 192; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

- PRENDERE ATTO della Determinazione n.127 del 25/09/2019 con la quale il  Responsa-
bile della CUC Agenzia Area Nolana  ha approvato gli atti ed i verbali di gara ed ha propo-



sto alla Stazione Appaltante, ai sensi dell’art.32, comma 5^ del D. Lgs. 50/2016, di aggiudi-
care in via definitiva i lavori di “Realizzazione strada ex tracciato Circumvesuviana – 2°
Tratto  di  competenza del Comune di Marigliano” all’impresa DOLDO CARLO S.R.L.,
C.F./P.IVA 03166721211 con sede in Sorrento (Napoli) alla via Degli Aranci n.37/1, che ha
formulato un ribasso del 40,44515% e disponendo la pubblicazione dei risultati della proce-
dura sul profilo della CUC, sul profilo della Stazione appaltante nella sezione “Amministra-
zione  Trasparente”,  sul  sito  internet  del  Ministero  Infrastrutture  e  Trasporti  e  sul  sito
dell’ANAC;

- AGGIUDICARE in via definitiva i lavori di “Realizzazione strada ex tracciato Circumve-
suviana – 2° Tratto di competenza del Comune di Marigliano” all’impresa DOLDO CAR-
LO S.R.L., C.F./P.IVA 03166721211 con sede in Sorrento (Napoli) alla via Degli Aranci
n.37/1, che ha formulato un ribasso del 40,44515%;

- ASSESTARE il quadro economico in esito al ribasso formulato dalla impresa DOLDO
CARLO S.R.L.,  C.F./P.IVA 03166721211 con sede in Sorrento (Napoli)  alla via Degli
Aranci n.37/1, e pari a 40,44515%:

REALIZZAZIONE STRADA EX CIRCUMVESUVIANA II TRATTO  
PROGETTO
lavori  al netto del ribasso  €      89.376,25
oneri sicurezza  €        3.226,16

Totale  €         92.602,41
SOMME A DISPOSIZIONE
oneri discarica comprensivi di IVA  €        4.000,00

iva su lavori  ed oneri 10%  €        9.260,24
spese tecniche D.L.  €        7.521,00
cassa su spese tecniche 4%  €           300,84
iva su cassa e spese tecniche 22%  €        1.720,80
Accantonamento 2% art.113 2%  €        3.066,00
imprevisti comprensivi di iva  €        4.023,40
contributo ANAC  €           225,00
Compentenze CUC comprensive IVA  €        2.000,00
economie di gara  €      66.767,35

Totale  €        98.884,63 
totale generale  €      191.487,04 

- PRENDERE  ATTO  che  la  spesa risulta  prenotata  al  Capitolo  2003/167  impegno
n.1031,Esercizio 2019;

- CONFERMARE quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Arch.  Sabato  Esposito
(U.T.C.);

- DARE ATTO  che il CIG dell’intervento è il seguente: 8048397350;
- DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione

del contratto;
- TRASMETTERE la presente determinazione alla Segreteria Generale per la pubblicazione

all’Albo pretorio on line.

Il Responsabile
Arch. Sabato Esposito




